
山东福特尔新材料科技有限公司

年产 1000万平方米地毯智能化技术改造
项目（一期）

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：山东福特尔新材料科技有限公司

编制单位：山东福特尔新材料科技有限公司

二〇二三年十一月





建设单位：山东福特尔新材料科技有限公司

法人代表：

编制单位：山东福特尔新材料科技有限公司

法人代表：

联系人：

建设单位 （盖章） 编制单位（盖章）

电话： 电话：

传真： 传真：

邮编： 邮编：

地址： 地址：





目录
1、验收项目概况.................................................................................................................................... 1
[...]
固废治理 一般固废收集后统一外售，危险废物收集后交由有资质单位处理。 与环评一致

风险治理 罐区设置围堰，雨水外排口设置雨水闸阀。 与环评一致



11

2、主要生产设备

项目主要设备见表 3-3。

表 3-3主要设备一览表

序号 设备名称 型号
环评数量（台/

套）

实际建设

（台/套）
备注

一 簇绒背胶地毯生产线生产设备

1 涂胶-4000型生产线
涂胶

-4000型
1 1 与环评一致

2 燃烧机 － 7 7 与环评一致

二 PVC块毯生产线生产设备

序号 设备名称 型号
环评数量（台/

套）

实际建设

（台/套）
备注

1 PVC-2000型覆底款毯生产线
2000型
-8-24米

1 0 未建设

三 印花地毯生产线生产设备

序号 仪器设备名称 型号
环评数量（台/

套）

实际建设

（台/套）
备注

1 喂毯纠偏系统 － 1 1 与环评一致

2 预蒸箱 － 1 1 与环评一致

3 蒸箱 － 1 1 与环评一致

4 真空泵 35KW 1 1 与环评一致

5 烘箱 － 1 1 与环评一致

6 燃烧机 － 4 4 与环评一致

7 数码喷印机头 DCP4027 1 1 与环评一致

8 调浆桶 － 1 1 与环评一致

3、产品方案

表3-4项目整体产品方案一览表

序

号
产品名称 环评生产规模（m2/a） 实际生产规模（m2/a）

1
地毯

簇绒背胶地毯 700万 700万
2 PVC块毯 100万 0
3 印花地毯 200万 200万

合计 1000万 900万

3.3主要原辅料

项目的原辅料见下表：

表3-5项目原辅料一览表

序号 原材料 单位 年耗量 来源 储存

1 纱线 t/a 1000 外购/国内 仓库

2 羧基丁苯乳胶 t/a 900 外购/国内 仓库



12

3 石粉 t/a 2000 外购/国内 仓库

4 PP 布 万 m2/a 950 外购/国内 仓库

5 纱罗布 万 m2/a 750 外购/国内 仓库

6 打印坯毯 万 m2/a 240 自产 仓库

7 环保染料 t/a 3 外购/国内 仓库

8 水性墨水 t/a 13 外购/国内 仓库

9 玻纤布 t/a 160 外购/国内 仓库

3.4水源及水平衡

本项目用水由厂区自备水井提供，其水质水压能够满足生活用水需求。项目

主要用水为生活用水与生产用水。

1 生活用水

本技改项目不新增劳动定员，故不新增生活用水。

2 生产用水

纯水机用水：项目设置有 1个 20t/h的反渗透软水设备，软化水设备主要能

够去除水中的钙、镁离子，使水达到软化的效果，以免长时间使用未进行软化的

水产生大量的水垢。出水系数按 0.8，每天制备时间 0.625小时，根据用水需求，

软水需水量为 12.5m3/d（3500m3/a），则需要新鲜水量为 15.6m3/d（4368m3/a）；

该部分软水用于印花线调浆工序。

水洗用水：本项目印花线使用色浆打印前需经过水洗工序，湿润地毯，以方

便打印图案；利用真空泵吸走毯面上的水，收集到水箱内循环利用。根据企业提

供资料，技改项目水洗用水补水量为 4m3/d（1120m3/a）。

喷淋塔用水：喷淋塔高 2m，直径 0.8m，配备 1m3循环水槽，根据企业提供

资料，喷淋塔用水均采用新鲜水，每月更换一次，年使用量为 12m3/a。

（2）排水

项目排水执行“雨污分流”，雨水经雨水管道收集后直接排入市政雨水管网。

①生活污水：本项目不新增劳动定员，故不新增生活污水。

②软水制备废水：软水制备废水按产污系数 20%计，则含盐废水产生量约

3.1m3/d（868m3/a）。

③喷淋塔废水：根据企业提供资料，喷淋塔用水均采用新鲜水，每月更换一

次，喷淋塔在运行过程中产生一定损耗，损耗率约为 10%，项目废水产生量为

10.8m3/a。



13

本项目废水经厂区污水处理站处理后回用。

本项目水平衡图见图 5。

图 5 项目水平衡图（m3/a）

3.5生产工艺

1、簇绒背胶地毯生产工艺流程及产污环节

图 6簇绒背胶地毯生产工艺流程及产污环节图

原料纱线 接头引纱上纱 织造 背胶

覆底

S1下脚料 S1下脚料

G1-3烘干废气

打卷 包装入库

G1-1上胶废气

烘干、冷却

G1-2投料废气

投料



14

工艺流程说明：

①首先将原料纱线（包括聚丙烯材质、羊毛材质、尼龙材质等）进行上纱，

然后接头引纱，再进行织造。此工序产生下脚料，收集后外售处理。

②背胶、覆底：使用胶乳进行背胶、纱罗布进行覆底。背胶使用的胶乳由羧

基丁苯乳胶、钙粉和水等按一定比例调和而成，调料工序在调料间内进行。

此工序产生投料废气和背胶废气；投料废气主要污染物为颗粒物，收集后经

“脉冲除尘器”处理，通过 1根 15 米高排气筒排放（4#）；背胶废气主要污染

物为 VOCs等，收集后通过“喷淋塔+干式过滤器+活性炭吸脱附+催化燃烧”处

理，通过一根 15 米高排气筒排放（1#）。

③烘干、冷却：烘干采用燃烧天然气加热热辐射间接加热。此工序产生烘干

废气和燃烧机燃烧废气，主要污染物为为 SO2、NOx、颗粒物、VOCs等，收集

后通过“干式过滤器+活性炭吸脱附+催化燃烧”处理，通过一根 15 米高排气筒

排放（1#）。

④进行打卷，包装入库。

2、印花地毯生产工艺流程及产污环节

图 7印花地毯生产工艺流程及产污环节图

工艺流程说明：

前期调浆准备：按照工艺单要求，将颜料、增稠剂、水按照一定的比例充分

搅拌成需要粘度的色浆。

纯水制备：经过纯水机处理，使处理后的纯水能够满足要求。

①上毯：把没有印花的白色地毯放到放卷设备上。

G3-1

N1

S1下脚料

厂区产品 上毯 接缝 储毯 预蒸

水洗打印汽蒸烘干成卷

G3-2
N2



15

②接缝：把两卷地毯缝合在一起，进入储毯装置。此工序产生下脚料，收集

后外售处理。

③储毯：把需要预蒸打印的地毯有一个缓冲的作用。

④预蒸：把需要打印的白色地毯在温度 70度的蒸箱内汽蒸 1分钟，使地毯

平整，湿润，便于打印。

⑤水洗：预蒸后要进行喷淋水洗，使地毯平整湿润；利用真空泵吸走毯面的

水，收集到水箱内循环利用。

⑥打印：把色浆装入墨瓶，经过湿润的地毯进入恒温恒湿的打印房内，把墨

水倒入墨盒，经过电脑控制电磁阀来完成花型的喷印，上染率约为 98%。

此工序产生打印废气，主要污染物 VOCs，收集后经“干式过滤器+活性炭

吸脱附+催化燃烧”通过 1根 15米高排气筒排放（8#）。

⑦汽蒸固色：已印花胚毯在蒸箱中，经过 100度左右的蒸汽汽蒸 10分钟左

右，使颜色完全固色在地毯上，蒸汽冷凝水蒸箱内循环使用。

⑧烘干：使用数码喷印机头的地毯，汽蒸固色后直接烘干，在 130度的温度

下烘干，烘干时间为 20min。烘干采用燃烧天然气加热热辐射间接加热。

此工序产生烘干废气和燃烧机燃烧废气，主要污染物为为 SO2、NOx、颗粒

物、VOCs等，收集后通过“干式过滤器+活性炭吸脱附+催化燃烧”处理，通过一

根 15米高排气筒排放（8#）。

表 3-6项目产污环节一览表

类别 名称 产生环节
性质/特

性
污染物

废气

G1-1上胶废气 背胶 -- VOCs、苯乙烯

G1-2投料废气 投料 -- 颗粒物

G1-3烘干废气 烘干、燃烧机 --
SO2、NOX、颗粒物、

VOCs

G3-1打印废气 打印 -- VOCs

G3-2烘干废气 烘干、燃烧机 --
SO2、NOX、颗粒物、

VOCs

噪声 设备噪声 生产过程 -- 噪声

废水 软水制备废水 纯水制备 --
pH、COD、氨氮、

SS、全盐量



16

喷淋塔废水 喷淋塔 --
pH、COD、氨氮、

SS

固体

废物

下脚料
上纱、接头引纱、

切块等

一般固

废

纱线、胚毯

除尘器粉尘 废气处理 石粉

废外包装材料 外包装 包装材料

污泥 污水处理 污泥

废活性炭 废气处理

危险废

物

废活性炭

废催化剂 废气处理 废催化剂

废过滤棉 废气处理 废过滤棉

废内包装材料 内包装 包装材料

3.6项目变动情况

项目实际建设内容（包括建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保

护措施五个因素）与环评描述一致，无变动情况。



17

4、环境保护设施

4.1污染物处理/处置设施

4.1.1废水

项目的废水主要为软水制备废水和喷淋塔废水，技改项目不新增员工，因此

不新增生活污水。

软水制备废水：软水制备废水按产污系数 20%计，则含盐废水产生量约

3.1m3/d（868m3/a）。

喷淋塔废水：根据企业提供资料，喷淋塔用水均采用新鲜水，每月更换一次，

喷淋塔在运行过程中产生一定损耗，损耗率约为 10%，项目废水产生量为

10.8m3/a。

本项目废水经厂区污水处理站处理后回用。

二沉池

出水 中间水池纳滤

调节池 一级气浮

池

好氧池

超滤

废水

图 8污水处理工艺流程图

污水处理站现场照片

4.1.2废气

本项目产生的废气主要为投料废气、上胶废气、烘干废气、打印废气等。

①簇绒背胶地毯背胶、烘干工序产生的VOCs有机废气通过“喷淋塔+干式过

滤器+活性炭吸脱附+催化燃烧”处理后和燃烧器燃烧废气（SO2、NOx及颗粒物）

一起通过一根15米高排气筒排放（1#）。

②方块毯车间印花地毯打印、烘干过程产生的VOCs有机废气经“干式过滤器



18

+活性炭吸脱附+催化燃烧”和燃烧器燃烧废气（SO2、NOx及颗粒物）一起通过1

根15米高排气筒排放（8#）。

③投料工序产生的颗粒物经“脉冲除尘器”处理后通过1根15米高排气筒排放

（4#）。

废气处理现状：

污染物名称 污染物种类 排放方式 处置措施
排气筒高度

（m）
去向

背胶毯排气

筒

VOCs、颗粒物、

SO2、NOx、苯

乙烯

有组织（P1）
喷淋塔+干式过滤器+
活性炭吸脱附+催化

燃烧

15

大气

印花毯排气

筒

VOCs、颗粒物、

SO2、NOx 有组织（P8） 干式过滤器+活性炭

吸脱附+催化燃烧
15

背胶毯投料

排气筒
颗粒物 有组织（P4） 布袋除尘器 15

无组织废气
颗粒物、挥发性

有机物、苯乙烯
无组织 / /

布袋除尘+排气筒 P4



19

喷淋塔+干式过滤器+活性炭吸脱附+催化燃烧+排气筒 P1

干式过滤器+活性炭吸脱附+催化燃烧+排气筒 P8
4.1.3噪声

项目噪声源主要有风机、泵类等设备产生的机械噪声，生产设备均安装在密

闭车间内，对产生噪音的设备采用减震垫、弹性连接等降噪措施；风机安装在室

外，采用进风口消声器、隔声罩等降噪措施，加强管理，经常保养和维护机械设

备避免设备在不良状态下运行。

4.1.4固体废物

本项目产生的固体废物主要为生产下脚料、原料废包装材料、污泥、废气



20

处理过程中产生的废活性炭等。

固体废物产生及处置情况一览表

序号 名称 来源 性质 处置措施

一、一般工业固废

1 下脚料
背胶生产线

主要成分为地毯 收集后外售
手工毯生产线

2
废外包装材

料
原材料 废包装

厂家回收循环

使用

3 除尘器粉尘 废气处理 主要成分为石粉 收集后回用

4 污泥 污水处理 絮凝物、有机质
委托给有资质

单位处理

二、危险废物

1 废活性炭 废气处理 HW49（900-039-49）

委托给有资质

单位处理

2 废催化剂 废气处理 HW50废催化剂

3 废过滤棉 废气处理 HW49（900-041-49）

4
废内包装材

料
染料、助剂等包装 HW49（900-041-49）

厂区现有 1处危废库，位于簇绒车间西侧，占地 25m2。

危废库现场照片

4.1.5辐射

项目无辐射源



21

4.2其他环保设施

4.2.1环境风险防控设施

本项目采取了完善成熟的污染防治措施和环境风险防范措施，项目建设对周

围群众的影响较小，公众调查显示周围群众支持项目建设，项目建设符合大多数

群众的意愿和利益；项目建设不存在引发群众集体上访的不稳定因素，其它社会

稳定风险因素已制订相应有效的风险规避、防范、化解措施和应急处置预案，使

可能影响社会稳定的矛盾隐患在可控范围内。

项目已制定专项突发环境事件应急预案且在济宁市生态环境局兖州区分局

备案，备案编号：370812-2022-001-L。

项目已经于 2023年 11月 1日进行排污许可首次登记，排污许可登记编号：

91370882MA3C9NX80W001Z。

公司已建立好三级防控措施：

（1）一级防护措施

一级防控危废间、罐区设置围堰、沙包沙袋，一旦出现液体泄漏，通过围堰、

沙包沙袋拦截。

（2）二级防护措施

二级防控措施设置事故池。将其暂时拦截在围堰、沙包沙袋内以及沙包沙袋

的物料及火灾爆炸过程中产生的消防废水导入事故应急池及应急罐暂存，以防废

水排入厂区雨水管道或流入外环境，进而污染当地地下水。厂区新建150m3事故

水池，可以保证发生事故时，泄漏的液体、消防废水能迅速、安全地集中到应急

事故池内暂存，确保不通过渗透和地表径流污染周围水环境。

（3）三级防护措施

三级防控措施是指雨水闸阀(挡板)。厂区污水总排口设置有应急闸阀，事故

状态下可以将厂区事故废水控制在厂内，保证厂区内污水不直接流入外环境。



22

4.3环保设施投资及“三同时”落实情况

项目总投资 8000万元，环保投资为 55万元，环保投资比例为 0.7%：

环保投资一览表

污染源 环保设施名称 投资

废气 集气罩、废气管道、废气处理设施维护 15

固废 危废间维护、危废处置 5
噪声 减振、隔声 15
废水 污水处理站运行费用 5
其他 地下水防渗维护 15

合计 55

环评批复及落实情况见表

环评批复要求 实际建设情况 备注

加强环境管理，落实报告表提出的各

项废气处理措施。项目有组织废气应满足

《区域性大气污染物综合排放标准》

(DB37/2376-2019)表 1重点控制区、《挥发

性有机物排放标准第 4 部分：印刷业》